
Основана в марте 1935 г.

Специальный
выпуск

№ 6
10 апреля 2025 г.

Продолжение на стр. 2 >>>

ГЛАВА ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07.04.2025г.  № 23/76.007

ст. Евсино

О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Евсинского сельсовета Искитимского рай-
она Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Вынести на публичные слушания следующие вопросы:
Об исполнении бюджета Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области за 2024 год.
2. Публичные слушания по обсуждению вопросов, указанных в п.1 настоящего постановления, назначить на 
15.04.2025г. в здании администрации Евсинского сельсовета по адресу: Новосибирская область, Искитимский рай-
он, ст. Евсино, ул. Гагарина, д. 38б в 14 часов 00 мин.
3. Создать комиссию по организации и проведению публичных слушаний, возложив на нее обязанности по прове-
дению публичных слушаний по вопросам, указанным в п.1 настоящего постановления, в составе:
Председатель комиссии Кругликов Александр Борисович — глава Евсинского сельсовета Искитимского района Но-
восибирской области;
Заместитель председателя комиссии Кругленко Наталья Сергеевна — заместитель главы администрации Евсинско-
го сельсовета Искитимского района Новосибирской области;
Секретарь комиссии Писарева Ольга Ивановна — депутат Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области.
Члены комиссии:
Щербакова Анна Васильевна — специалист администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новоси-
бирской области;
Роговский Владимир Петрович — председатель Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Но-
восибирской области.
4. В целях доведения до населения информации по обсуждению вопросов, указанных в п.1 настоящего постановле-
ния, представить информацию для опубликования в печатном издании «Искитимская газета» и на официальном 
сайте Евсинского сельсовета.
5. Установить срок приема комиссией предложений и замечаний с 07.04.2025г. по 14.04.2025г. в рабочие дни с 9-00 до 
13-00 и с 14-00 до 16-30 часов по адресу: Новосибирская область, Искитимский район, ст. Евсино ул. Гагарина, 38б 
в здании администрации Евсинского сельсовета или по электронной почте admevsino@mail.ru. 

Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 04.04.2025г.  №22

ст. Евсино

О ПРОВЕДЕНИИ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ 
ДОМАХ, СОБСТВЕННИКАМИ ПОМЕЩЕНИЙ КОТОРЫХ НЕ ПРИНЯТЫ РЕШЕНИЯ 

О ПРОВЕДЕНИИ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА
В соответствии с частью 6 статьи 189 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Законом Новосибирской обла-
сти от 5 июля 2013 г. N 360-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории Новосибирской области», региональной программой капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новосибирской области, на 
2014-2052гг, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 27.11.2013г. №542-п, Поста-



2 СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 1

новление Правительства Новосибирской области от 19 июля 2022 г. N 331-п «Об утверждении краткосрочного (сро-
ком на три года) плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории Новосибирской области, на 2023 — 2025 годы», руководствуясь Уста-
вом сельского поселения Евсинского сельсовета Искитимского муниципального района Новосибирской области, ад-
министрация Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, определенных в приложении 
№1 к настоящему постановлению, в которых собственники помещений формируют фонд капитального ремонта на 
счете регионального оператора и не приняли решение о проведении капитального ремонта общего имущества в со-
ответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, рас-
положенных на территории Новосибирской области, на 2014-2052гг, утвержденной постановлением Правительства 
Новосибирской области от 27.11.2013г. №542-п, и предложениями регионального оператора (Фонда модернизации 
и развития жилищно-коммунального хозяйства муниципальных образований Новосибирской области), в сроки, 
установленные краткосрочным планом реализации региональной программы капитального ремонта, утвержден-
ном постановлением Правительства Новосибирской области от 19 июля 2022 г. N 331-п.
2. Директору ООО «УК Евсинского сельсовета» А.В. Павлову уведомить всех собственников помещений многоквар-
тирных домов, указанных в приложении №1 к настоящему постановлению, о принятом решении.
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Искитимская газета» и разместить 
на официальном сайте администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов 

Приложение №1 
к постановлению 

администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 04.04.2025г. №22

ПЕРЕЧЕНЬ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, СОБСТВЕННИКИ ПОМЕЩЕНИЙ В КОТОРЫХ НЕ 
ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА 

В ЭТИХ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, В СООТВЕТСТВИИ С РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ 
КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, 
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ, НА 2014-2052ГГ, 

УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
27.11.2013Г. №542-П И ПРЕДЛОЖЕНИЯМИ РЕГИОНАЛЬНОГО ОПЕРАТОРА (ФОНДА 

МОДЕРНИЗАЦИИ И РАЗВИТИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ) В СРОКИ, 

УСТАНОВЛЕННЫЕ КРАТКОСРОЧНЫМ ПЛАНОМ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА, УТВЕРЖДЕННОМ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 19 ИЮЛЯ 2022 Г. N 331-П « 
№ п/п Адрес многоквартир-

ного дома (Наименова-
ние населенного пункта,

улица, номер дома)

Дата вво-
да МКД 

в эксплуа-
тацию (год)

Перечень услуг 
и (или) работ по 

капитальному ре-
монту общего иму-

щества в много-
квартирном доме 
(объекты общего 

имущества много-
квартирного дома)

Год последнего 
капитального 

ремонта объек-
та общего иму-
щества много-
квартирного 

дома (в случае, 
если капиталь-

ный ремонт 
не проводил-
ся, устанавли-

вается знак «-»)

Плановый 
год проведе-

ния капиталь-
ного ремонта 
объекта обще-
го имущества 
многоквар-

тирного дома

Предельный 
срок проведе-
ния капиталь-
ного ремонта 
объекта обще-
го имущества 

многоквартир-
ного дома (год)

Стоимость ус-
луг и (или) ра-

бот по капиталь-
ному ремон-

ту объекта об-
щего имущества 
многоквартир-
ного дома (руб.)

Источники финансирования, (руб.)

средства фон-
дов капиталь-
ного ремонта 
(средства соб-

ственников об-
щего имуще-
ства в мно-
гоквартир-
ном доме)

средства 
местного 
бюджета

средства 
областно-

го бюд-
жета

средства го-
сударствен-

ной корпора-
ции — Фонда 

содействия ре-
формирова-
нию жилищ-

но-коммуналь-
ного хозяйства

1. Новосибирская 
область, 

Искитимский 
район, ст. Евсино, 
ул. Линейная, д.8

1952
Обследование 
технического 

состояния 
МКД

2025 2025 66 486,94 66 486,94 0,00 0,00 0,00

2. Новосибирская 
область, 

Искитимский 
район, ст. Евсино, 
ул. Линейная, д.10

1952
Обследование 
технического 

состояния 
МКД

- 2025 2025 66642,42 66642,42 0,00 0,00 0,00

3. Новосибирская 
область, 

Искитимский 
район, ст. Евсино, 
ул. Линейная, д.4

1952
Обследование 
технического 

состояния 
МКД

- 2025 2025 66738,77 66738,77 0,00 0,00 0,00



3СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г. «Искитимская газета»

Продолжение на стр. 4 >>>

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

(внеочередной шестьдесят шестой сессии)
от 08.04.2025  № 172 

ст. Евсино

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.10.2021ГОДА № 47 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ НА АВТОМОБИЛЬНОМ 
ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ 

ХОЗЯЙСТВЕ НА ТЕРРИТОРИИ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области 
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 
27.10.2021года № 47 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, го-
родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Евсинского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области» следующие изменения:
1.1. В Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в Евсинском сельсовете Искитимского района Новосибирской области:
1.1.1. Раздел 2 « Категории риска причинения вреда (ущерба)» изложить в следующей редакции:
«2. Категории риска причинения вреда (ущерба) 
2.1. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля объек-
ты контроля могут быть отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее — ка-
тегории риска): 
— значительный риск;
— средний риск;
— умеренный риск;
— низкий риск.»
1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории риска
2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов федерального государственного контроля (над-
зора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте контрольного органа посредством публика-
ции части официального сайта Единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора), регио-
нального государственного контроля (надзора), муниципального контроля в сети «Интернет» для отображения соот-
ветствующего перечня объектов контроля (виджет) на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет».
2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям в рамках осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об объекте контро-
ля с указанием сведений о контролируемом лице, описания объекта контроля и присвоенной категории риска в пе-
речне объектов контроля.
2.1.4. Критерии  отнесения  объектов  контроля  к  категориям  риска  в  рамках  осуществления  муниципального  
контроля  установлены  приложением  3  к  настоящему  Положению. 
Отнесение  объекта  контроля  к  одной  из  категорий  риска  осуществляется контрольным органом  на основе 
сопоставления его характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения 
обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами 
по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют 
о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления 
муниципального контроля установлен приложением 3 к настоящему Положению.
В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории 
низкого риска.»;
1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов «в отношении предостережения» дополнить словами: «, в том числе посредством Еди-
ного портала предоставления государственных и муниципальных услуг»;



4 СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 3

1.1.4. В пункте 3.4.1. после слов «видео-конференц-связи» дополнить словами: «или мобильного приложения «Ин-
спектор»»;
1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции:
«3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъ-
являемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, про-
водимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор 
осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контро-
ля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции:
«3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа (обязательный профилактический 
визит) или по инициативе контролируемого лица.»;
1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции:
«3.4.4.  Обязательный профилактический визит 
1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объ-
ектов контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных 
профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего Федерального закона;
2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при необходимости проводит осмотр, истребование 
необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.
4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может 
быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
5. По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательно-
го профилактического визита (далее также — акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмо-
тренном пунктом 4.2. настоящего Положения для контрольных (надзорных) мероприятий.
При условии если выданное предписание об устранении нарушений обязательных требований, 
в части административных правонарушений, исполнено контролируемым лицом надлежащим образом, меры 
предусмотренные подпунктом 3 пункта 4.2. настоящего Положения не применяются. 
6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном статьей 88  Федерального закона №248-ФЗ для контрольных (надзорных) ме-
роприятий.
7. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируе-
мого лица от его проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного профилак-
тического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65  Федерального закона №248-ФЗ для контроль-
ных (надзорных) мероприятий.
8. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита уполномоченное должностное ли-
цо контрольного органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обя-
зательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактическо-
го визита в отношении контролируемого лица.
9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу 
в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита 
в порядке, предусмотренном статьей 90.1  Федерального закона №248-ФЗ.»;
1.1.8. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции:
«3.4.5.  Профилактический визит по инициативе контролируемого лица
1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если та-
кое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерче-
ской организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита (далее в настоящем пункте — за-
явление) посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала госу-
дарственных и муниципальных услуг. Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомля-
ет контролируемое лицо.
3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита контрольный орган в течение двадцати ра-
бочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фик-
сирование такого согласования.
4. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в следующих случаях:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;



5СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г. «Искитимская газета»

Продолжение на стр. 6 >>>

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение профилактического визита было не-
возможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с ины-
ми действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактическо-
го визита;
3) в течение года до даты подачи заявления контрольным органом проведен профилактический визит по ранее по-
данному заявлению;
4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу долж-
ностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в по-
рядке, установленном настоящим Федеральным законом.
6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визи-
та, уведомив об этом контрольный орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица инспектор проводит отбор проб (образ-
цов), инструментальное обследование, испытание.
8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят ре-
комендательный характер.
9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований 
контролируемым лицам не могут выдаваться.
10. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представля-
ют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному 
лицу контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.»
1.1.9. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции:
« 4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с основаниями, предусмотренными статьей 57 Федерально-
го закона №248-ФЗ»;
1.1.10. Пункт 4.1.11. — признать утратившим силу;
1.1.11. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции:
«1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 
других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;»;
1.1.12. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. Плановые контрольные мероприятия 
Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве не проводятся».
1.1.13. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции:
«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
1.1.14. В пункте 4.6.8. слова « с обязательным применением видеозаписи» заменить на слова: «и (или) с применением 
фотосъемки или видеозаписи»;
1.1.15. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством 
видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
1.1.16. В пункте 6.1. слова «2023 года» заменить на слова: « 2025 года».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Искитимская газета» и разместить на 
официальном сайте администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 
3.  Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов

Председатель Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области В.П. Роговский



6 СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

(внеочередной шестьдесят шестой сессии)
от 08.04.2025  № 173 

ст. Евсино

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.10.2021Г. №44 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЛЕСНОМ КОНТРОЛЕ В ЕВСИНСКОМ 
СЕЛЬСОВЕТЕ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ» 

Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Совет депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 
27.10.2021г. №44 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в Евсинском сельсовете Иски-
тимского района Новосибирской области» следующие изменения:
1.1. В Положение о муниципальном лесном контроле в Евсинском сельсовете Искитимского района Новосибирской 
области:
1.1.1. Раздел 2 « Категории риска причинения вреда (ущерба)» изложить в следующей редакции:
«2. Категории риска причинения вреда (ущерба) 
2.1. Муниципальный лесной контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.
2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля объек-
ты контроля могут быть отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее — ка-
тегории риска): 
— значительный риск;
— средний риск;
— умеренный риск;
— низкий риск.»
1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории риска
2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов федерального государственного контроля (над-
зора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте контрольного органа посредством публика-
ции части официального сайта Единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора), регио-
нального государственного контроля (надзора), муниципального контроля в сети «Интернет» для отображения соот-
ветствующего перечня объектов контроля (виджет) на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет».
2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям в рамках осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об объекте контро-
ля с указанием сведений о контролируемом лице, описания объекта контроля и присвоенной категории риска в пе-
речне объектов контроля.
2.1.4. Критерии  отнесения  объектов  контроля  к  категориям  риска  в  рамках  осуществления  муниципального  
контроля  установлены  приложением  3  к  настоящему  Положению. 
Отнесение  объекта  контроля  к  одной  из  категорий  риска  осуществляется контрольным органом  на основе со-
поставления его характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения обя-
зательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по се-
бе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о на-
личии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муници-
пального контроля установлен приложением 3 к настоящему Положению.
В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он считается отнесенным к катего-
рии низкого риска.»;
1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов «в отношении предостережения» дополнить словами:», в том числе посредством Еди-
ного портала предоставления государственных и муниципальных услуг»;
1.1.4. В пункте 3.4.1. после слов «видео-конференц-связи» дополнить словами: «или мобильного приложения «Ин-
спектор»»;
1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции:
«3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъ-
являемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 



7СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г. «Искитимская газета»

Продолжение на стр. 8 >>>

о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, про-
водимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор 
осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контро-
ля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции:
«3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа (обязательный профилактический 
визит) или по инициативе контролируемого лица.»;
1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции:
«3.4.4.  Обязательный профилактический визит 
1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объ-
ектов контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных 
профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего Федерального закона;
2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при необходимости проводит осмотр, истребование 
необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.
4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может 
быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
5. По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательно-
го профилактического визита (далее также — акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмо-
тренном пунктом 4.2. настоящего Положения для контрольных (надзорных) мероприятий.
При условии если выданное предписание об устранении нарушений обязательных требований, в части администра-
тивных правонарушений, исполнено контролируемым лицом надлежащим образом, меры предусмотренные под-
пунктом 3 пункта 4.2. настоящего Положения не применяются. 
6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном статьей 88  Федерального закона №248-ФЗ для контрольных (надзорных) ме-
роприятий.
7. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируе-
мого лица от его проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного профилак-
тического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65  Федерального закона №248-ФЗ для контроль-
ных (надзорных) мероприятий.
8. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита уполномоченное должностное ли-
цо контрольного органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обя-
зательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактическо-
го визита в отношении контролируемого лица.
9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу 
в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита 
в порядке, предусмотренном статьей 90.1  Федерального закона №248-ФЗ.»;
1.1.8. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции:
«3.4.5.  Профилактический визит по инициативе контролируемого лица
1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если та-
кое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерче-
ской организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита (далее в настоящем пункте — за-
явление) посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала госу-
дарственных и муниципальных услуг. Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомля-
ет контролируемое лицо.
3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита контрольный орган в течение двадцати ра-
бочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фик-
сирование такого согласования.
4. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в следующих случаях:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение профилактического визита было не-
возможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с ины-
ми действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактическо-
го визита;
3) в течение года до даты подачи заявления контрольным органом проведен профилактический визит по ранее по-
данному заявлению;
4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу долж-
ностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в по-
рядке, установленном настоящим Федеральным законом.



8 СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 7

6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визи-
та, уведомив об этом контрольный орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица инспектор проводит отбор проб (образ-
цов), инструментальное обследование, испытание.
8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят ре-
комендательный характер.
9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований 
контролируемым лицам не могут выдаваться.
10. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представля-
ют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному 
лицу контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.»
1.1.9. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции:
« 4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с основаниями, предусмотренными статьей 57 Феде-
рального закона №248-ФЗ»;
1.1.10. Пункт 4.1.11. — признать утратившим силу;
1.1.11. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции:
«1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 
других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;»;
1.1.12 . Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. Плановые контрольные мероприятия 
Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального лесного контроля не проводятся».
1.1.13. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции:
«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
1.1.14. В пункте 4.6.8. слова « с обязательным применением видеозаписи» заменить на слова: «и (или) с применени-
ем фотосъемки или видеозаписи»;
1.1.15. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством 
видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»
1.1.16. В пункте 6.1. слова «2023 года» заменить на слова: « 2025 года».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Искитимская газета» и разместить на 
официальном сайте администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов

Председатель Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области В.П. Роговский

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

(внеочередной шестьдесят шестой сессии)
от 08.04.2025  № 174 

ст. Евсино

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.10.2021Г. № 46 «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ КОНТРОЛЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 
ОБЛАСТИ» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибир-
ской области
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 
27.10.2021г. № 46 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Евсинского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области» следующие изменения:



9СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г. «Искитимская газета»

Продолжение на стр. 10 >>>

1.1. В Положении о муниципальном жилищном контроле на территории Евсинского сельсовета Искитимского рай-
она Новосибирской области: 
1.1.1. Раздел 2 « Категории риска причинения вреда (ущерба)» изложить в следующей редакции:
«2. Категории риска причинения вреда (ущерба) 
2.1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям.
2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля объек-
ты контроля могут быть отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее — ка-
тегории риска): 
— значительный риск;
— средний риск;
— умеренный риск;
— низкий риск.»
1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории риска
2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов федерального государственного контроля (над-
зора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте контрольного органа посредством публика-
ции части официального сайта Единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора), регио-
нального государственного контроля (надзора), муниципального контроля в сети «Интернет» для отображения соот-
ветствующего перечня объектов контроля (виджет) на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет».
2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям в рамках осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об объекте контро-
ля с указанием сведений о контролируемом лице, описания объекта контроля и присвоенной категории риска в пе-
речне объектов контроля.
2.1.4. Критерии  отнесения  объектов  контроля  к  категориям  риска  в  рамках  осуществления  муниципального  
контроля  установлены  приложением  3  к  настоящему  Положению. 
Отнесение  объекта  контроля  к  одной  из  категорий  риска  осуществляется контрольным органом  на основе со-
поставления его характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения обя-
зательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по се-
бе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о на-
личии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муници-
пального контроля установлен приложением 3 к настоящему Положению.
В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он считается отнесенным к катего-
рии низкого риска.»;
1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов «в отношении предостережения» дополнить словами: «, в том числе посредством Еди-
ного портала предоставления государственных и муниципальных услуг»;
1.1.4. В пункте 3.4.1. после слов «видео-конференц-связи» дополнить словами: «или мобильного приложения «Ин-
спектор»»;
1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции:
«3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъ-
являемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, про-
водимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор 
осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контро-
ля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции:
«3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа (обязательный профилактический 
визит) или по инициативе контролируемого лица.»;
1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции:
«3.4.4.  Обязательный профилактический визит 
1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объ-
ектов контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных 
профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего Федерального закона;
2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при необходимости проводит осмотр, истребование 
необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.
4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может 
быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.



10 СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 9

5. По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательно-
го профилактического визита (далее также — акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмо-
тренном пунктом 4.2. настоящего Положения для контрольных (надзорных) мероприятий.
При условии если выданное предписание об устранении нарушений обязательных требований, в части администра-
тивных правонарушений, исполнено контролируемым лицом надлежащим образом, меры предусмотренные под-
пунктом 3 пункта 4.2. настоящего Положения не применяются. 
6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном статьей 88  Федерального закона №248-ФЗ для контрольных (надзорных) ме-
роприятий.
7. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируе-
мого лица от его проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного профилак-
тического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65  Федерального закона №248-ФЗ для контроль-
ных (надзорных) мероприятий.
8. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита уполномоченное должностное ли-
цо контрольного органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обя-
зательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактическо-
го визита в отношении контролируемого лица.
9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу 
в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита 
в порядке, предусмотренном статьей 90.1  Федерального закона №248-ФЗ.»;
1.1.8. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции:
«3.4.5.  Профилактический визит по инициативе контролируемого лица
1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если та-
кое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерче-
ской организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита (далее в настоящем пункте — за-
явление) посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала госу-
дарственных и муниципальных услуг. Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомля-
ет контролируемое лицо.
3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита контрольный орган в течение двадцати ра-
бочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фик-
сирование такого согласования.
4. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в следующих случаях:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение профилактического визита было не-
возможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с ины-
ми действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактическо-
го визита;
3) в течение года до даты подачи заявления контрольным органом проведен профилактический визит по ранее по-
данному заявлению;
4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу долж-
ностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в по-
рядке, установленном настоящим Федеральным законом.
6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визи-
та, уведомив об этом контрольный орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица инспектор проводит отбор проб (образ-
цов), инструментальное обследование, испытание.
8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят ре-
комендательный характер.
9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований 
контролируемым лицам не могут выдаваться.
10. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представля-
ют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному 
лицу контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.»
1.1.9. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции:
« 4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с основаниями, предусмотренными статьей 57 Феде-
рального закона №248-ФЗ»;
1.1.10. Пункт 4.1.11. — признать утратившим силу;
1.1.11. Дополнить пунктом 4.1.12. следующего содержания:



11СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г. «Искитимская газета»

Продолжение на стр. 12 >>>

«4.1.12. Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр контрольных (надзорных) ме-
роприятий сведений, установленных правилами его формирования и ведения, за исключением наблюдения за со-
блюдением обязательных требований и выездного обследования, а также случаев неработоспособности единого ре-
естра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором реестра.»;
1.1.12. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции:
«1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 
других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;»;
1.1.13. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. Плановые контрольные мероприятия 
Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального жилищного контроля не проводятся».
1.1.14. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции:
«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
1.1.15. В пункте 4.6.8. слова « с обязательным применением видеозаписи» заменить на слова: «и (или) с применени-
ем фотосъемки или видеозаписи»;
1.1.16. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством 
видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».».
1.1.17. В пункте 6.1. слова «2023 года» заменить на слова: « 2025 года».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Искитимская газета» и разместить на 
официальном сайте администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов 

Председатель Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области В.П. Роговский 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

(внеочередной шестьдесят шестой сессии)
от 08.04.2025  № 175 

ст. Евсино

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.10. 2021Г. № 43 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ 
И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ЕВСИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибир-
ской области 
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 
27.10.2021г. №43 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования осо-
бо охраняемых природных территорий Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» сле-
дующие изменения:
1.1. В Положении о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных тер-
риторий Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области:
1.1.1. Раздел 2 « Категории риска причинения вреда (ущерба)» изложить в следующей редакции:
«2. Категории риска причинения вреда (ущерба) 
2.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий осу-
ществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля объек-
ты контроля могут быть отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее — ка-
тегории риска): 
— значительный риск;
— средний риск;
— умеренный риск;



12 СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 11

— низкий риск.»
1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории риска
2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов федерального государственного контроля (над-
зора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте контрольного органа посредством публика-
ции части официального сайта Единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора), регио-
нального государственного контроля (надзора), муниципального контроля в сети «Интернет» для отображения соот-
ветствующего перечня объектов контроля (виджет) на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет».
2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям в рамках осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об объекте контро-
ля с указанием сведений о контролируемом лице, описания объекта контроля и присвоенной категории риска в пе-
речне объектов контроля.
2.1.4. Критерии  отнесения  объектов  контроля  к  категориям  риска  в  рамках  осуществления  муниципального  
контроля  установлены  приложением  3  к  настоящему  Положению. 
Отнесение  объекта  контроля  к  одной  из  категорий  риска  осуществляется контрольным органом  на основе со-
поставления его характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения обя-
зательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по се-
бе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о на-
личии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муници-
пального контроля установлен приложением 3 к настоящему Положению.
В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он считается отнесенным к катего-
рии низкого риска.»;
1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов «в отношении предостережения» дополнить словами: «, в том числе посредством Еди-
ного портала предоставления государственных и муниципальных услуг»;
1.1.4. В пункте 3.4.1. после слов «видео-конференц-связи» дополнить словами: «или мобильного приложения «Ин-
спектор»»;
1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции:
«3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъ-
являемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, про-
водимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор 
осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контро-
ля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции:
«3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа (обязательный профилактический 
визит) или по инициативе контролируемого лица.»;
1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции:
«3.4.4.  Обязательный профилактический визит 
1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объ-
ектов контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных 
профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего Федерального закона;
2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при необходимости проводит осмотр, истребование 
необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.
4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может 
быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
5. По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательно-
го профилактического визита (далее также — акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмо-
тренном пунктом 4.2. настоящего Положения для контрольных (надзорных) мероприятий.
При условии если выданное предписание об устранении нарушений обязательных требований, в части администра-
тивных правонарушений, исполнено контролируемым лицом надлежащим образом, меры предусмотренные под-
пунктом 3 пункта 4.2. настоящего Положения не применяются. 
6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном статьей 88  Федерального закона №248-ФЗ для контрольных (надзорных) ме-
роприятий.
7. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируе-
мого лица от его проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного профилак-
тического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65  Федерального закона №248-ФЗ для контроль-
ных (надзорных) мероприятий.



13СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г. «Искитимская газета»

Продолжение на стр. 14 >>>

8. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита уполномоченное должностное ли-
цо контрольного органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обя-
зательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактическо-
го визита в отношении контролируемого лица.
9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу 
в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита 
в порядке, предусмотренном статьей 90.1  Федерального закона №248-ФЗ.»;
1.1.8. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции:
«3.4.5.  Профилактический визит по инициативе контролируемого лица
1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если та-
кое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерче-
ской организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита (далее в настоящем пункте — за-
явление) посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала госу-
дарственных и муниципальных услуг. Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомля-
ет контролируемое лицо.
3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита контрольный орган в течение двадцати ра-
бочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фик-
сирование такого согласования.
4. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в следующих случаях:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение профилактического визита было не-
возможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с ины-
ми действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактическо-
го визита;
3) в течение года до даты подачи заявления контрольным органом проведен профилактический визит по ранее по-
данному заявлению;
4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу долж-
ностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в по-
рядке, установленном настоящим Федеральным законом.
6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визи-
та, уведомив об этом контрольный орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица инспектор проводит отбор проб (образ-
цов), инструментальное обследование, испытание.
8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят ре-
комендательный характер.
9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований 
контролируемым лицам не могут выдаваться.
10. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представля-
ют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному 
лицу контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.»
1.1.9. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции:
« 4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с основаниями, предусмотренными статьей 57 Феде-
рального закона №248-ФЗ»;
1.1.10. Пункт 4.1.11. — признать утратившим силу;
1.1.11. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции:
«1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 
других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;»;
1.1.12. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. Плановые контрольные мероприятия 
Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального контроля в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий не проводятся».
1.1.13. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции:
«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
1.1.14. В пункте 4.6.8. слова « с обязательным применением видеозаписи» заменить на слова: «и (или) с применени-
ем фотосъемки или видеозаписи»;
1.1.15. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания:



14 СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 13

«Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством 
видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
1.1.16. В пункте 6.1. слова «2023 года» заменить на слова: « 2025 года».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Искитимская газета» и разместить на 
официальном сайте администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов

Председатель Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области В.П. Роговский

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

(внеочередной шестьдесят шестой сессии)
от 08.04.2025  № 176 

ст. Евсино

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.10.2021Г. № 45 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В СФЕРЕ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибир-
ской области
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 
27.10.2021г. № 45 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 
Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» следующие изменения:
1.1. В Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Евсинского сельсовета Иски-
тимского района Новосибирской области:
1.1.1. Раздел 2 « Категории риска причинения вреда (ущерба)» изложить в следующей редакции:
«2. Категории риска причинения вреда (ущерба) 
2.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется на основе управления рисками причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля объек-
ты контроля могут быть отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее — ка-
тегории риска): 
— значительный риск;
— средний риск;
— умеренный риск;
— низкий риск.»
1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории риска
2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов федерального государственного контроля (над-
зора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте контрольного органа посредством публика-
ции части официального сайта Единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора), регио-
нального государственного контроля (надзора), муниципального контроля в сети «Интернет» для отображения соот-
ветствующего перечня объектов контроля (виджет) на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет».
2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям в рамках осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об объекте контро-
ля с указанием сведений о контролируемом лице, описания объекта контроля и присвоенной категории риска в пе-
речне объектов контроля.
2.1.4. Критерии  отнесения  объектов  контроля  к  категориям  риска  в  рамках  осуществления  муниципального  
контроля  установлены  приложением  3  к  настоящему  Положению. 
Отнесение  объекта  контроля  к  одной  из  категорий  риска  осуществляется контрольным органом  на основе со-
поставления его характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения обя-
зательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по се-



15СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г. «Искитимская газета»

Продолжение на стр. 16 >>>

бе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о на-
личии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муници-
пального контроля установлен приложением 3 к настоящему Положению.
В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он считается отнесенным к катего-
рии низкого риска.»;
1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов «в отношении предостережения» дополнить словами: «, в том числе посредством Еди-
ного портала предоставления государственных и муниципальных услуг»;
1.1.4. В пункте 3.4.1. после слов «видео-конференц-связи» дополнить словами: «или мобильного приложения «Ин-
спектор»»;
1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции:
«3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъ-
являемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, про-
водимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор 
осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контро-
ля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции:
«3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа (обязательный профилактический 
визит) или по инициативе контролируемого лица.»;
1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции:
«3.4.4.  Обязательный профилактический визит 
1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объ-
ектов контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных 
профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего Федерального закона;
2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при необходимости проводит осмотр, истребование 
необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.
4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может 
быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
5. По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательно-
го профилактического визита (далее также — акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмо-
тренном пунктом 4.2. настоящего Положения для контрольных (надзорных) мероприятий.
При условии если выданное предписание об устранении нарушений обязательных требований, в части администра-
тивных правонарушений, исполнено контролируемым лицом надлежащим образом, меры предусмотренные под-
пунктом 3 пункта 4.2. настоящего Положения не применяются. 
6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном статьей 88  Федерального закона №248-ФЗ для контрольных (надзорных) ме-
роприятий.
7. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируе-
мого лица от его проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного профилак-
тического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65  Федерального закона №248-ФЗ для контроль-
ных (надзорных) мероприятий.
8. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита уполномоченное должностное ли-
цо контрольного органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обя-
зательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактическо-
го визита в отношении контролируемого лица.
9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу 
в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита 
в порядке, предусмотренном статьей 90.1  Федерального закона №248-ФЗ.»;
1.1.8. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции:
«3.4.5.  Профилактический визит по инициативе контролируемого лица
1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если та-
кое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерче-
ской организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита (далее в настоящем пункте — за-
явление) посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала госу-
дарственных и муниципальных услуг. Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомля-
ет контролируемое лицо.
3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита контрольный орган в течение двадцати ра-
бочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фик-
сирование такого согласования.
4. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в следующих случаях:



16 СПЕЦВЫПУСК  № 6, 10 апреля 2025 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 15

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Новосибирской 

области. Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 54-00828 от 11.01.2017 г. За содержание 
рекламных материалов редакция ответственности не несет. При перепечатке ссылка 

на «ИГ» обязательна. Тираж 100 штук. Подписано в печать 9.04.2025 г. По графику 20.00. 
Фактически 20.00. День выхода в свет 10.04.2025 г. Печать офсетная.

Адрес редакции и издателя:  
633209, г. Искитим, ул. Советская, 236.  

E-mail: gazeta.i@yandex.ru  
Отпечатано в ООО «Граунд».  

Адрес типографии: 
633010, г. Бердск, ул. Ленина 89/1.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
Ирина Юьевна ГОЛИЧЕНКО

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение профилактического визита было не-
возможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с ины-
ми действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактическо-
го визита;
3) в течение года до даты подачи заявления контрольным органом проведен профилактический визит по ранее по-
данному заявлению;
4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу долж-
ностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в по-
рядке, установленном настоящим Федеральным законом.
6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визи-
та, уведомив об этом контрольный орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица инспектор проводит отбор проб (образ-
цов), инструментальное обследование, испытание.
8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят ре-
комендательный характер.
9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований 
контролируемым лицам не могут выдаваться.
10. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представля-
ют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному 
лицу контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.»
1.1.19. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции:
« 4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с основаниями, предусмотренными статьей 57 Феде-
рального закона №248-ФЗ»;
1.1.10. Пункт 4.1.11. — признать утратившим силу;
1.1.11. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции:
«1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 
других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;»;
1.1.12. Пункт 4.2.6. « В случае, если по итогам проведения контрольного мероприятия, предусмотренного пунктом 
4.2.6 настоящего Положения, Контрольным органом будет установлено, что решение не исполнено или исполнено 
ненадлежащим образом, он вновь выдает контролируемому лицу решение, предусмотренное подпунктом 1 пункта 
4.2.1 настоящего Положения, с указанием новых сроков его исполнения. 
При неисполнении предписания в установленные сроки Контрольный орган принимает меры по обеспечению его 
исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая ме-
ра предусмотрена законодательством» считать пунктом 4.2.7.;
1.1.13. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. Плановые контрольные мероприятия 
Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства не проводятся».
1.1.14. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции:
«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
1.1.15. В пункте 4.6.8. слова « с обязательным применением видеозаписи» заменить на слова: «и (или) с применени-
ем фотосъемки или видеозаписи»;
1.1.16. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством 
видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».».
1.1.17. В пункте 6.1. слова «2023 года» заменить на слова: « 2025 года».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Искитимская газета» и разместить на 
официальном сайте администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов

Председатель Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области В.П. Роговский


